והשיב רבינו דבסוגיין מבואר, אמר שמואל הנוטל כלי מן האומן ע"מ לבקרו ונאנס בידו חייב, והני מילי דקיצו דמי. ובגמ' (נדרים לא:) מוקי לה בדבר שקופצין עליו לוקחין, דאין הנאה למוכר. וכתבו התוס' (שם) דמשעה שלקחו חשיב כשואל.

הילולא דצדיקיא

הרה"ק רבי ישראל דערבארמדיגער מפיקוב זי"ע כ"ג אלול תקע"ח

רבינו ישראל נולד בשנת תקכ"ג (1763 למס') בריטשוואל (Ryczywół, Poland), לאביו סניגורן של ישראל הרה"ק רבי לוי יצחק דערבארמדיגער מבארדיטשוב (Berdychiv, Ukraine) זי"ע, מצאצאי המהרש"א, ולאמו מרת פעריל ע"ה.

ימי נעוריו

ימי ילדותו ונערותו של רבינו בחיק אביו הגדול עברו עליו בדרכי נוד וטלטולא דגברא, מעיר רבנות אחת לאחרת. בשנת תקכ"ה (1765 למס') נאלץ אביו לברוח מריטשוואל עקב רדיפת המתנגדים. אחר כך נתקבל לרבנות בעיר פינסק (Pinsk, Belarus) [מרחק של 425 מייל]. אמנם גם שם לא מצא מנוחה לסיבת הרדיפות מהמתנגדים. כשנסע אז אביו הרה"ק רבי לוי יצחק להסתופף בצלו של רבו המגיד הגדול ממעזריטש (Mezhyrich, Ukraine) זי"ע, שלחה זוגתו אגרת, בו כתבה שגירושוהו ואת ילדיה מן העיר בבושת פנים. בעקבות כך כידוע, התאחדו החבראי קדישא למחות במבקשי נפשו של הרב בעל קדושת לוי.

שוב בשנת תקל"א (1771 למס') בהיות רבינו נער כבן שמונה שנים, נדד עם אביו ובני משפחתו לזעליחאב שבפולין (Żelechów, Poland) [מרחק של 200 מייל], שם קיוו למצוא מנוח לכף רגלם. אך גם משם נאלץ לקחת את מקל נדודיו ולברוח מן העיר. מאורע זה נזכר באריכות באגרת הקודש מהרה"ק רבי אלעזר מליזענסק זי"ע בשם אביו הרבי ר' אלימלך זי"ע: "נידון המחלוקת שנתעורר בעוה"ר על הרב האי גאון החסיד המפורסם האבד"ק זעלחאב".

למרות הרדיפות, דאג הרה"ק רבי לוי יצחק מאד על חינוך בניו, וחיפש את טובי המלמדים. הרה"ק המגיד רבי ברוך מריקא זי"ע, שהיה מתלמידי הבעש"ט זי"ע, ונסע עמו כמה שבועות בדרך, היה מלמד אצל בני הרה"ק רבי לוי יצחק מבארדיטשוב זי"ע, וקודם שלקח אותו למלמד הפשיטו כל בגדיו, ומשש כל אבריו, ואמר: "כשר כשר".

(ספרן של צדיקים אות ד', ואות ב')

בהגיע עת דודים, נשא רבינו בגיל צעיר כמנהג הימים ההם, כבר תליסר או ארביסר, את מרת מרגליות חיה ע"ה, בת רבי וואלף זצ"ל ואמה מרת מרים ע"ה. בשנת תקמ"ה (1785 למס') בעלות אביו רבינו הרה"ק רבי לוי יצחק לכהן פאר בעיר בארדיטשוב, באו עמו גם בניו הקדושים המה וכל אשר להם, לשכון סמוך לבית תלמוד שלו, שמשם יצתה הוראה ואורה לכל קצווי ארץ.

על כס הרבנות

כעבור שנים מספר נתקבל רבינו כאב"ד בעיירה פיקאב (Pykiv, Ukraine) הסמוכה

לבארדיטשוב [מרחק של 35 מייל]. מאז נקרא שמו של רבינו בפי כל הרב מפיקאב. גם כשהדפיס הרה"ק רבי לוי יצחק מבארדיטשוב את הקדושות בשנת תקנ"ח (1798 למס'), ולאחר מכן בתקס"ו (1806 למס') משם בנו - רבינו, מכנהו על שם עיר רבנותו 'דברי בני מוהר"ר ישראל הרב מפיקוב'. אף כשעקר מפיקוב לבארדיטשוב לשבת על כס אביו, זה זכרו לעולם, ועל שם עיר פיקאב נקרא שמו בסילודין.

מפאת קירבת המוקם של העיירה פיקוב למטרופולין של בארדיטשוב [מרחק של 35 מייל], לא נפרדה החבילה, ותמידין כסדרן עמד רבינו בקשר תכוף והדוק עם אביו הקדוש, כשהוא רגיל אצלו בתלמוד, ותמיד נצב לימינו לעזר לו.

ושאלו: "זאת מנין לוי?" וסיפר הלה, שפעם שמע את הרה"ק רבי ישראל מפיקוב אומר תיבות אלו בהתלהבות עצומה כדרכו בקודש, ונכנסו בלבו, ומני אז כאשר מגיע בתפלתו לפסוק זה, עומד נגד עיניו התלהבותו של הרה"ק, ומעוררו ומלהיב את לבו.

(מאמר מרדכי ח"ב עמ' ק"י)

בשנת תקס"ט (1809 למס') לקחו אביו עמו בנסיעתו ליאס (Iași, România). מקודם הלך הרה"ק מבארדיטשוב לשוק, ופנה לעגלון ושאל: "כמה ימים נוסעים ליאס?" העגלון ענה: "שבוע ימים". פנה לשני, וענה יותר משבוע. פנה לעגלון שלישי שהיה בעל לב רגש, פתח ואמר: "רבי, מתי אתם צריכים להגיע ליאס?" "על שבת קודש", ענה הרבי. אמר העגלון בנחת ובנעימות: "אני מקוה לה' שנהיה על שבת קודש ביאס". הרבי נסע עם עגלון זה. בדרך התעכב, ולקח אתו את הרה"ק בעל באר מים חיים זי"ע.

הם הגיעו בערב שבת בבוקר לבית הרה"ק בעל אוהב ישראל זי"ע, שהתגורר אז ביאס. על מה ולמה נתועדו הרבנים הגדולים מנהיגי החסידים ביאס, איש לא ידע. רק זאת נודע שהרה"ק מרוז'ין (Ruzhyn, Ukraine) זי"ע, בביקורו בשנת תקצ"ד (1834 למס') ביאס, אמר: "אלמלי ידע השטן מה ובשביל מה נסע הרה"ק מבארדיטשוב, היה שורף אופני מרכבתו".

בעוד היום גדול בפניא דמעלי שבתא, הלכו שלשת הרועים להתפלל בבית הכנסת הגדול בשילהויף. בית הכנסת היה קטן מהכיל אלפי אנשים שבאו לשמוע תפילת הרה"ק מבארדיטשוב.

מן הראוי לציין, כי רבינו בעצמו לגודל ענוותנותו ויראתו, מעולם לא מצינו לו שחתם בתואר רב ואב"ד בארדיטשוב, ואף מכל רבות הסכמותיו שנתן לספרים, רק באחת מהם מזכירים אותו מדפיסי הספר בתור אב"ד בארדיטשוב, בעוד שביתר המקומות הוא מוזכר אב"ד פיקוב. ויש מהן שחותם את שמו בתוספת התיבות 'פה בארדיטשוב', ותו לא. ואף בשער הספר קדושת לוי על התורה שהוציא רבינו לאור שנת תקע"א (1811 למס'), כשנה לאחר הסתלקות אביו, מוזכר שם כאב"ד פיקוב ושאר קהילות.

רבינו הלך בעקבות אביו, והמליץ טוב על בני ישראל. פעם בעמדו בזכרונות במוסף דראש השנה בפסוקי 'ועל ידי עבדיך הנביאים כתוב לאמר', באמרו 'ונאמר וזכרתי אני את בריתי אתך בימי נעורייך והקימותי לך ברית עולם' אמר בזה הלשון בניגון יפה הנודע: "דער טאטע זכרונו לברכה האט מיר דערציילט, אמאהל איז צו איהם געקומען א יודינע מיט א גרויס געוויין.

וכך מעיד הרה"ק רבי זובער מליובאוויטש (Lyubavichi, Russia) זי"ע באגרת לאנשי שלומו, על דבר חיזוק המעמדות של ארץ הקודש: "וגם הגיעני מכתב וכו', וממחותני הרב דפיקוב נ"י, שהמה משתדלים בהתאמצות יתירה להוסיף אומץ בלב כל הסרים למשמעתם".

הרה"ק מקאזניץ (Kozienice, Poland) בסוף ימיו [חודש אלול תקע"ד] (1814 למס') כאשר חלה, פנה אל רבינו בבקשה שיזכיר אותו על ציון אביו הקדוש. ואחיו בעל כתר תורה זי"ע, וכה כתב במכתבו אליו: "צהלי ורוני יושבת ק' ברדיטשוב, כי גדול בקרבך קדוש ישראל, ניהו כבוד אהובי מחותני ידידי, רב האי גאון החסיד המפורסם, פאר הדור, איש אלקי קדוש

כמוכן שדברי קדשו מבוססים על תורת אביו סניגורין של ישראל. והנה במקום גדולתו וגאונותו בכל חדרי תורה בנגלות ובנסתרות אתה מוצא ענותנותו הבלתי רגילה, וכך כותב הוא בהקדמה לספרו: "ואמת מה אני חדל אישים, לא בינת אדם לי לומר איזה דיבור בהבנת התורה הקדושה וכו'".

פטירתו

רבינו נסתלק לשמי רום בחטף ביום כ"ג אלול תקע"ח (1818 למס'), והוא במיטב שנותיו כבן חמישים ושש שנה בלבד, ונטמן לצד אביו הקדוש, וסמוך לאחיו הצעיר הרה"ק רבי מאיר בעל כתנר תורה, שנסתלק בחיי אביהם ביום י"ט תשרי תקס"ו (1806 למס').

הרה"ק רבי משה אליקים בריעה זי"ע, בן המגיד הקדוש מקאזניץ הספידו במעמד כל אנשי העיר. היה זה בפרשת חיי שרה, ופתח לה ספדנא פיתחא בהאי פרשתא ד"ויבא אברהם לספוד לשרה". שברון לבו וגודל הערצתו לרבינו ניכרת היטב בהספידו.

צאצאי

רבינו השאיר אחריו דורות ישרים ומבורכים, ואלו הן: בנו הרה"צ רבי שמואל שמעלקא זצ"ל.

בתו מרת ליפשא פריידא ע"ה, אשת רבי אליקים געציל זצ"ל בן רבי שמואל לובער מבארדיטשוב זצ"ל. בתו מרת מלכה

ע"ה, אשת רבי משה הלוי שטאהל זצ"ל אב"ד טרייאנוב (Troyaniv, Ukraine). בתו מרת שרה שאשא ע"ה, אשת רבי נפתלי צבי זצ"ל.

הנה לפנינו סיפור נפלא איך השתתף הרה"ק מבארדיטשוב בבריתו של מי שיהיה נכדו לעתיד. בערב יום הקדוש בשנת תר"ח (1848 למס') בהארנסטייפיל (Hornostaipil, Ukraine) ערך הרה"ק מטשערקאס (Cherkasy, Ukraine) את שולחנו הטהור. לפתע נכנס המבשר, והודיע לו שבתו ילדה בת למזל טוב. הרבי העלה בת שחוק על שפתיו, ושאל בתמיהה: "בת? אמש בחלום הלילה התראה לפני אבי הק' [המגיד מטשערנאביל (Chornobyl, Ukraine)], ובישר לי על הולדת בן, ואף ביקשני שאקרא את הבן הנולד בשמו.